
MEMORÁNDUM
Nº 00249/2025
MAT.: ADJUDICACIÓN Y

TRANSFERENCIA FONDOS
CONCURSABLES
MUNICIPALES FONDO
MUNICIPAL DE
DESARROLLO VECINAL
(FONDEVE), FONDO DE
DESARROLLO PARA
ADULTOS MAYORES
(FODAM), FONDO
MUNICIPAL DE
DESARROLLO INCLUSIVO Y
SALUD (FOMUDIS), FONDO
DE INICIATIVAS
CULTURALES COYHAIQUE
(FICCOY), FONDO
MUNICIPAL DE
DESARROLLO EDUCATIVO
PARA ORGANIZACIONES DE
JUVENTUDES (FONDED),
FONDO MUNICIPAL DE
DEPORTES (FONDEP),
FONDO MUNICIPAL DE
TENENCIA RESPONSABLE
DE ANIMALES (FOTERM)

COYHAIQUE, 05/09/2025

PARA:  SEGÚN DISTRIBUCIÓN

DE: JUAN FRANCISCO CARMONA FLORES
SECRETARIO MUNICIPAL

ACUERDO NÚMERO DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS : En Coyhaique a 03 de septiembre de 2025, en la
Sesión ordinaria N° 28, del Concejo Municipal.

Considerando: 

Que se ha tenido a la vista el informe al Concejo, de fecha 2 de septiembre de 2025, suscrito por la Sra. Paz
Foitzich Sandoval, Directora de Desarrollo Comunitario, el cual se encuentra adjunto en el apartado “Anexos”.
Dicho informe sustenta los motivos para someter a adjudicación y transferencia los proyectos presentados a
los FONDOS CONCURSABLES MUNICIPALES 2025, denominados:

Fondo Municipal de Desarrollo Vecinal (FONDEVE)
Fondo de Desarrollo para Adultos Mayores (FODAM)
Fondo Municipal de Desarrollo Inclusivo y Salud (FOMUDIS)
Fondo de Iniciativas Culturales Coyhaique (FICCOY)
Fondo Municipal de Desarrollo Educativo para Organizaciones de Juventudes (FONDED)
Fondo Municipal de Deportes (FONDEP)
Fondo Municipal de Tenencia Responsable de Animales (FOTERM)

Que, la exposición de los antecedentes fue realizada por la Srta. Camila Varas González y la Srta. Gabriela
Naguelquín Alonso, profesionales de la Oficina de Desarrollo de Proyectos Sociales y Comunitarios.

Que, en sesión de la Comisión de Régimen Interno, celebrada con fecha 1 de septiembre de 2025, se informó
en detalle los montos a adjudicar a las organizaciones postulantes, instancia que contó con la participación de
los profesionales responsables de cada uno de los fondos concursables

Que en virtud de lo señalado en el seno del concejo se ha recibido con fecha 04 de septiembre un informe
aclaratorio desde la Oficina de Desarrollo de Proyectos Sociales y Comunitarios.



Que habiendo sala legalmente constituida y atendidos los motivos señalados, se alcanza el siguiente:

ACUERDO:

ADJUDICAR los proyectos presentados a las agrupaciones que en adelante se individualizan y
TRANSFERIRLES los montos que se indican, a fin de ejecutar los proyectos que se mencionan y que
acceden a los FONDOS CONCURSABLE 2025:

1.FONDO MUNICIPAL DE DESARROLLO VECINAL (FONDEVE):



 

2. FONDO DE DESARROLLO PARA ADULTOS MAYORES (FODAM):

 





3.FONDO MUNICIPAL DE DESARROLLO INCLUSIVO Y SALUD (FOMUDIS):



 

4.FONDO DE INICIATIVAS CULTURALES COYHAIQUE (FICCOY):



5.FONDO MUNICIPAL DE DESARROLLO EDUCATIVO PARA ORGANIZACIONES DE JUVENTUDES
(FONDED)

 



6.FONDO MUNICIPAL DE DEPORTES (FONDEP):

 



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://coyhaique.ceropapel.cl/validar/?key=20614216&hash=880bf

7.FONDO MUNICIPAL DE TENENCIA RESPONSABLE DE ANIMALES (FOTERM):

 

 

El acuerdo es aprobado por la unanimidad del Concejo presente en la sesión, a saber: Sra. Yohanna
Hernández Ortega, quien preside, Sr. Sebastián Vera Ojeda, Sr. Felipe León Maldonado, Sra. Ana María
Navarrete Arriaza, Sr. Ricardo Cantín Beyer.

Tengase presente que, la concejala Srta. Marcela Agüero Muñoz, aprueba los fondos Fondeve, Fomudis,
Fondep, Foterm, Fodam, Fonded,  respecto del Ficcoy se inhabilita, dado que pertenece a  Agrupación cultural
 postulante.

No asistió a la sesión el Alcalde, don Carlos Gatica Villegas, encontrándose con feriado legal según Decreto
Siaper N° 582 de fecha 11 de agosto de 2025.

Saluda atentamente a usted,

Adjuntos

Documento Fecha
Publicación

Informe Transferencia de Recursos Fondos Concursables 01/09/2025
Correo de fecha 04 de septiembre 2025 Camila Varas ​ Informe Aclaratorio Fondos
Concursables 04/09/2025

RJSS

JUAN FRANCISCO CARMONA FLORES
Secretario Municipal

https://coyhaique.ceropapel.cl/documentos/documento.php?idDocumento=20597043
https://coyhaique.ceropapel.cl/documentos/documento.php?idDocumento=20612919

	Adjuntos

		2025-09-05T09:29:12-0400
	location
	rason




